

PREGÃO ELETRÔNICO nº 26/2013

COMUNICADO

Após consulta à área técnica, alertamos que apesar de não exigirmos marca específica, o produto a ser fornecido deverá possuir configurações compatíveis com as exigidas e qualidade técnica superior ou igual ao solicitado no Edital, tendo em vista a necessidade de adequação aos equipamentos e ao trabalho desenvolvido nas áreas técnicas envolvidas.

Pergunta 1: Estamos em duvida em relação a: No item 02 pede: - Desktop Processador Core i7. Tendo em vista, que em licitações é vetado o direcionamento de marca e modelo sem que haja uma justificativa técnica, conforme Lei 8.666/93 art. 7º, § 5º e no art. 15, § 7º, inc. I, entendemos que serão aceitos processadores AMD desde que atendam as características apresentadas nas especificações do edital?

Pergunta 2: Dispõe o edital em seu anexo I – Termo de referência – Das Especificações:, “Desktop Processador Core i7”, no que tange ao processador, o edital exige a marca fabricante Intel, uma vez que a lei nº 8.666/93 em seu artigo 15, parágrafo 7ª inciso I, impede o direcionamento de marca de equipamentos nas licitações públicas, salvo com justificativa previamente estabelecida no edital, fato que não ocorre no edital 26/2013, solicito esclarecer: a) Será aceito a oferta de processador de marca/fabricante difusa de Intel, ou seja, será aceita a oferta de processador da marca/fabricante AMD ?

Resposta 1 e 2: Respondendo objetivamente as perguntas acima: há que se analisar se o processador AMD fornecedor é compatível com os modelos top de linha existentes. Uma boa opção, caso o processador fornecido for da AMD, é o modelo AMD Phenom II X6. Alertando quanto a exigência de uma configuração igual ou superior a especificada no Edital.

Pergunta 3: Dada a utilização do Scanner, com intuito de minimizar o downtime do scanner, entendemos que os scanners deverão possuir 2 (dois) roletes para realizar o tracionamento e separação dos documentos no ADF, esse kit tem durabilidade para digitalizar 200 mil folhas, diferente do outro sistema, PADs, que exige troca a cada 20 mil folhas. Está correto nosso entendimento?

Neste certame é solicitado “Tamanho da digitalização (no scanner de mesa), máximo 216 x 356 mm;”. Dessa forma presumimos que o equipamento ofertado



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
3ª SL – SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

deverá ter capacidade de digitalização através da flatbed e do Adf para documentos no formato A4. Nosso entendimento está correto?

Nesse certame não é identificada a especificação de qual é o volume de processamento diário para o scanner que será ofertado, para o melhor aproveitamento e poder ter uma base de como e quanto o equipamento pode ser utilizado diariamente, é necessário que exista uma base de comparação, uma quantidade que possa colocar como meta de desígnio a utilização do aparelho. Tendo em vista uma melhor concorrência, e que se possa ter uma base melhor de comparação/análise. Sugerimos que o equipamento ofertado tenha um volume de processamento diário de 6.000 digitalizações, sendo comprovado através do manual da fabricante, para que órgão esteja mais segurado quanto à capacidade do equipamento. Nosso entendimento está correto?

Resposta 3: Dos 07 Scanners propostos no link enviado pelo fornecedor, o último da lista, ou seja, ScanPartnerfi-6240Z se adéqua às necessidades para uso da Codevasf, com resolução óptica superior à exigida e um volume diário bem superior aos atualmente existentes na Codevasf (alimentação automática). A existência de possibilidade de escaneamento POR MESA DIGITALIZADORA é uma funcionalidade extra, bastante útil no dia-a-dia do usuário e que está presente nesse modelo. O penúltimo é mesa A3, muito grande. Os demais, desconfiamos que não têm mesa digitalizadora e alguns são abaixo das especificações solicitadas. Assim, reforçamos a necessidade do fornecimento de produto com compatibilidade igual ou superior a exigida no Edital.

Petrolina-PE, 11 de novembro de 2013.


Augusto Bezerra de Assis Junior
PREGOEIRO - CODEVASF / 3.ª SR